
361115, КБР, г. Майский                   ул. Энгельса,68                E-mail:аdminmaysk@list.ru             т.\факс 23-2-34\23-2-29                                                                                                                      

 

РЕШЕНИЕ № 240 

Совета местного самоуправления 

Майского муниципального района 

 

«05»  марта 2020 года                                                                                г. Майский  

 

 

Об отчете главы местной администрации о своей деятельности  

и о результатах деятельности местной администрации  

Майского муниципального района Кабардино-Балкарской Республики 

за 2019 год 

 

Заслушав и обсудив отчет главы местной администрации Майского 

муниципального района Саенко Т.В. о своей деятельности и о результатах 

деятельности местной администрации Майского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики за 2019 год, Совет местного 

самоуправления Майского муниципального района  
                                

РЕШИЛ: 

 

1. Принять к сведению отчет главы местной администрации Майского 

муниципального района Саенко Т.В. о своей деятельности и о результатах 

деятельности местной администрации Майского муниципального района 

Кабардино-Балкарской Республики за 2019 год. 

2. Признать работу местной администрации Майского муниципального 

района удовлетворительной. 

3. Для достижения целей социально-экономического развития Майского 

муниципального района местной администрации Майского муниципального 

района (Саенко Т.В.) определить на 2020 год следующие задачи: 

3.1. В сфере экономической и финансовой политики 

совместно с местными администрациями поселений обеспечить: 

участие муниципальных образований Майского муниципального района в 

федеральных и региональных проектах (программах) в рамках реализации 

национальных проектов Российской Федерации до 2024 г.; 

выполнение прогнозных показателей социально-экономического развития 

Майского муниципального района на 2020 год с учетом соглашения о мерах по 

социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 

 

 

 
 

СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МАЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
  КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР  РЕСПУБЛИКЭМ  ЩIЫПЭ САМОУПРАВЛЕНИЭМ И ЩЫЩ МАЙ МУНИЦИПАЛЬНЭ КУЕЙМ И СОВЕТ 

КЪАБАРТЫ - МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ  МАЙ МУНИЦИПАЛЬНА  РАЙОНУНУ  ЖЕР-ЖЕРЛИ САМОУПРАВЛЕНИЯМИ СОВЕТИ 



 2 

финансов Майского муниципального района с Министерством финансов 

Кабардино-Балкарской Республики и плана мероприятий по оздоровлению 

муниципальных финансов (оптимизации расходов) Майского муниципального 

района на 2018-2024 гг.; 

привлечение инвестиций в реальный сектор экономики и повышение 

инвестиционной привлекательности Майского муниципального района; 

реализацию мероприятий, направленных на увеличение числа рабочих 

мест, оказание содействия развитию малого и среднего бизнеса в Майском 

муниципальном районе; 

дальнейшую работу межведомственных комиссий по предотвращению 

фактов выплаты «теневой» заработной платы, по снижению неформальной 

занятости, трудоустройству лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

легализации трудовых отношений, повышению собираемости страховых 

взносов во внебюджетные фонды;  

выполнение комплекса мер, направленных на совершенствование 

администрирования неналоговых доходов, увеличение собираемости 

собственных доходов и взысканию задолженности; 

постоянный и действенный контроль за эффективным, рациональным и 

целевым расходованием средств местного бюджета. 

3.2. В сфере земельных и имущественных отношений совместно с 

местными администрациями поселений: 

3.2.1. Обеспечить своевременное поступление и увеличение 

собираемости платежей за аренду земельных участков и муниципального 

имущества. 

3.2.2. Продолжить работу по: 

передаче земель сельскохозяйственного назначения из государственной 

собственности Российской Федерации в муниципальную собственность 

поселений Майского муниципального района; 

выявлению неэффективно используемого и используемого не по 

назначению имущества; 

актуализации перечня земельных участков, используемых без договорных 

отношений, по землям всех категорий; 

выявлению бесхозяйных земельных участков и объектов муниципального 

имущества и обеспечению признания права собственности на них. 

3.3. В сфере развития агропромышленного комплекса: 

3.3.1. Обеспечить: 

Выполнение мероприятий федеральных, республиканских и 

ведомственных целевых программ, направленных на развитие 

агропромышленного комплекса, реализуемых на территории Майского 

муниципального района; 

участие в создании системы поддержки фермеров и развитии сельской 

кооперации; 

выполнение прогнозных показателей по производству продукции 

сельского хозяйства и предприятий переработки, налогам и сборам. 



 3 

3.3.2. Продолжить работу по оказанию: 

поддержки сельхозпроизводителям и привлечению инвестиций в 

сельскохозяйственный сектор; 

консультативной помощи сельхозпроизводителям района для получения 

субсидий и грантов по всем направлениям государственной поддержки. 

3.4. В сфере жилищно-коммунального хозяйства и строительства 

совместно с местными администрациями поселений: 

3.4.1. Обеспечить: 

проведение мероприятий по актуализации генеральных планов и правил 

землепользования и застройки поселений, внесение в Единый государственный 

реестр недвижимости сведений о границах муниципальных образований и 

населенных пунктов; 

проведение мероприятий по выявлению бесхозяйных объектов 

коммунального хозяйства на территории муниципальных образований и 

признания права собственности на них; 

снижение количественного показателя просроченной задолженности за 

потребленные энергоресурсы и увеличение показателя полной оплаты текущих 

платежей в целях недопущения роста задолженности среди населения 

Майского муниципального района и доведения уровня текущей оплаты до 

100%. 

3.4.2. Продолжить работу по: 

постоянному контролю за строительными работами и капитальным 

ремонтом объектов, производимыми в рамках федеральных и региональных 

проектов (программ) национальных проектов Российской Федерации, на 

территории Майского муниципального района; 

недопущению проведения строительных работ без выдачи разрешения на 

возведение объектов на землях, находящихся в распоряжении муниципальных 

образований Майского муниципального района; 

реализации мер, направленных на приведение улично-дорожной сети 

района в нормативное состояние. 

3.5. В сфере благоустройства совместно с местными администрациями 

поселений обеспечить надлежащее санитарное состояние территорий 

соответствующих муниципальных образований Майского муниципального 

района в соответствии с утвержденными Правилами благоустройства и 

содержания территорий поселений, в том числе особое внимание уделить 

очистке пойм рек, родников, придорожных зон федерального и 

территориального значения, благоустройству и озеленению улиц, скверов, 

дворов, памятников, мест захоронения воинов, погибших в годы Великой 

Отечественной войны, а также кладбищ и подъездных путей к ним. 

3.6. В сфере образования: 

3.6.1. Обеспечить: 

качественное проведение в районе государственной итоговой аттестации 

выпускников; 



 4 

проведение мероприятий по организации отдыха, оздоровления, 

трудоустройства детей и подростков в летний период 2020 г.; 

проведение ремонтных работ в общеобразовательных учреждениях в 

рамках подготовки к новому учебному году; 

обучающихся по образовательным программам начального общего 

образования в муниципальных образовательных учреждениях не менее одного 

раза в день бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие 

горячего блюда, не считая горячего напитка.  

3.6.2. Продолжить работу по: 

повышению качества услуг в сфере образования; 

материально - техническому оснащению, ремонту помещений и зданий, 

занимаемых учреждениями образования, в том числе антитеррористическую 

защищенность.  

3.7. В сфере культуры, молодежного движения, массового спорта, 

иных социальных вопросов совместно с местными администрациями 

поселений: 

3.7.1. Обеспечить: 

проведение на высоком уровне мероприятий, посвященных 

празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-

1945 гг.; 

проведение Всероссийской переписи населения 2020 г. на территории 

Майского муниципального района; 

сохранность и эффективное использование объектов культурного 

наследия Майского муниципального района; 

увеличение доли граждан, ведущих здоровый образ жизни, а также 

увеличение граждан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом; 

реализацию мер поддержки по развитию негосударственных 

некоммерческих организаций, молодежного (волонтерского) движения и 

массовой физкультуры и спорта, в том числе эффективное использование 

имеющихся и новых спортивных сооружений и площадок. 

3.7.2. Продолжить работу по: 

укреплению межнациональных отношений; 

реализации мер, направленных на снижение смертности и увеличение 

продолжительности жизни; 

проведению мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании и 

алкоголизма, здорового образа жизни, патриотическому воспитанию, 

волонтерской деятельности; 

возрождению ВФСК «Готов к труду и обороне», подготовке команд для 

участия в муниципальных и республиканских соревнованиях. 

3.8.1. В сфере правопорядка совместно с отделом МВД России по 

Майскому району (Скичко С.В.) и всеми заинтересованными органами и 

организациями обеспечить выполнение в полном объеме мероприятий по 



 5 

профилактике правонарушений, терроризма и экстремизма, коррупции, 

наркомании, организованной преступности. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Майские новости» и 

разместить на официальном сайте Майского муниципального района в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания. 

 

 

Глава  

Майского муниципального района КБР                                М.Д. Кармалико 

 

 

 


